⁵⁰ Paschini, 1937.

⁵¹ Lambertini, 2019, *passim*.

⁵² Von Auw, 1980. p. 56.

⁵³ Ivi, p. 151.

Perciò, il sovrano *a Deo coronato* si rivelava degno di questo titolo nella misura in cui avesse rinunciato ad ogni volontà di dominio, vivendo *sine proprio*: poiché sono di Cristo coloro che “*ab omni proprio alieni sunt et vere peregrini et hospites sunt super terram... nec habent nec habere amant*”. Ed inoltre, tutto ciò che proviene da Dio (anche i Regni!) non poteva che rivestirsi di carità ed umiltà, glorificandosi nella povertà della Croce: “*omne enim quod ex Deo natum est et a Deo procedit, ex caritate et veritate est et manet ... et ad caritatem ducit et introducit et in veritate humilitatis radicatur... et in paupertatis meditate gloriatur quae unitur cruci et regit iura regni*”.⁵⁴

Quella *christiformitas* alla quale il sovrano *a Deo coronato* era chiamato a conformarsi diventava pietra di confine tra i valori sui quali si fonda una società di *fideles* rispetto ad una società di *infideles* e cartina di tornasole della sovranità legittima.

L’equazione sovranità = povertà diventava un paradosso possibile, perché il valore della *paupertas* era nella rinuncia a qualsiasi volontà di dominio, sull’esempio di Cristo, che aveva mostrato un modello di regalità alieno da ogni logica dominativa.

Da qui l’invito del Clarenò a Filippo affinché convincesse i sovrani, ancora incerti a convertirsi all’assoluta povertà. E comunque, ove l’invito fosse caduto nel vuoto o tardasse ad essere accolto, constatata l’impossibilità di condurre a termine la missione, non sarebbe stato opportuno per lui restare più a lungo nella regale dimora, godendone gli agi: “*si haec sentiunt rex et Domina regina, soror vestra, fructificabis et proficietis inter eos et sub eis. Si animo duplici fluctuant, super arenam seminatis nec permittet Deus quod diu habitatio vestra sit cum eis*”.⁵⁵

Se la sovranità era conferita da Dio al fine di conservare la pace tra i popoli ed amministrare la giustizia, il suo esercizio non poteva che compiersi con umiltà e nel solo interesse dei sudditi; al di fuori di questo perimetro il potere diventava superfluo e persino pericoloso⁵⁶: “*christianorum proprietas, dominium et hereditas non est in hoc mundo*” concludeva il Clarenò⁵⁷.

Concezione non proprietaria del patrimonio pubblico del Regno; uso povero dei beni e rinuncia a qualsiasi superfluità, ricchezza o abbondanza; *fides* nel sovrano *a Deo coronato*: sono questi i capisaldi di un’etica che intende porsi come costitutiva di una comunità e di un ordinamento giuridico in cui la povertà (l’*usus pauper* codificato da Olivi) è legge di natura.